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Iparűzési adóval kapcsolatos tájékoztató kisvállalkozások számára  
 
 

A régi KATA adónem megszűnése miatt iparűzési adóban e változást nem kell külön űrlapon 
bejelenteni, az időarányos adórész törlésre került az egyéni adószámlákon 

 
Tájékoztatjuk a kisadózó vállalkozások tételes adójáról és a kisvállalati adóról szóló 2012. évi CXLVII. 
törvényen alapuló, a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (Htv.) 39/B. § (3) bekezdése alapján 
adóhatóságunknál egyszerűsített (tételes) adóalap meghatározást választott (KATA-s) Adózóinkat, hogy a 
kisadózó vállalkozók tételes adójáról szóló 2022. évi XIII. törvény (új KATA tv.) 26. § e) pontja alapján ez 
az adószámítási mód 2022. szeptember 1-jétől megszűnt. E változást önkormányzati adóhatóságunkhoz 
nem kell bejelenteni, a változást nyilvántartásunkban hivatalból átvezettük. 
 
Ennek eredményeként az adóév 2022. szeptember 15-ig előírt adóból az időarányos részt (8.356 Ft) az 
önkormányzati adóhatóságunk az egyéni adófolyószámlákon letörölte, azon vállalkozók esetében, akik az 
adott időpontban tevékenységüket épp nem szüneteltették.  
 
 

Helyi iparűzési adót érintően az új KATA-ra egyszeri, de jogvesztő határidővel, be kell 
jelentkezni az önkormányzati adóhatóság felé is 

 
Azoknak az adóalanyoknak, akik az állami adóhatóságnál sikeresen bejelentkeznek az új KATA tv. hatálya 
alá, lehetőségük van az önkormányzati adóhatóságnál egyszerűsített (tételes) adóalap meghatározás 
választására, melyhez az Elektronikus Önkormányzati Portálon kell űrlapon bejelentést tenni. A benyújtás 
határideje az új KATA tv. hatálya alá kerülést követő 45 napon belül van lehetőség (végső határidő: 2022. 
október 15-e)! A bejelentésre alkalmas „BEJELENTKEZÉS, VÁLTOZÁS-BEJELENTÉS” nevű /ASP-
ADO_BEJ/ űrlap a Portál honlapján elérhető. 
 
Fontos kiemelni, hogy az önkormányzat felé fizetendő helyi iparűzési adó az említett kisadózó vállalkozók 
tételes adója nem váltja ki automatikusan, így arra vonatkozóan az adózóknak külön 
adókötelezettsége/bejelentési kötelezettsége van. Nem elegendő a Nemzeti Adó- és Vámhivatalnál 
választani az új KATÁ-t, hanem amennyiben a helyi iparűzési adóban az önkormányzati adóhatóságnál is 
ilyen alapon kíván adózni úgy ezt az igényét külön be kell jelenteni az előírt nyomtatványon önkormányzati 
adóhatóságunk felé!  
 
Az (időarányos) iparűzési adót az érintetteknek az önkormányzati adóhatóság iparűzési adó beszedési 
számlájára 2022. szeptember 15-ig kellett megfizetni /az Iparűzési adót Eger Megyei Jogú Város Önkormányzat 
Helyi iparűzési adó beszedési számlájára 12033007-00102883-02200006 kell befizetni/ függetlenül az új kata 
bejelentésétől.  A 2022. szeptember 15-i határidőig a 2022. szeptember 1. és 2022. december 31. közötti 
időszakra jutó időarányos adóját be kellett megfizetni (8.356 Ft). 
 
 

Az új KATA-ra át nem térő adózóknak 30 napon belül nem kell adóbevallást tenniük 
 
Adóhatóságunknál az iparűzési adóban egyszerűsített (tételes) adóalap meghatározást választott (KATA-
s), de az új KATA-t nem választó, vagy új KATA alanyként az iparűzési adóban egyszerűsített (tételes) 
adóalap meghatározást NEM választó adózóinknak az iparűzési adó záróbevallási, illetve adóelőleg-
bevallási kötelezettsége nincs. Legközelebbi bevallási kötelezettsége a 2022. szeptember 1-étől az adóév 
utolsó napjáig tartó időszak tekintetében lesz, melynek esedékessége 2023. május 31-e.  
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Akik, nem tudnak az „új KATA”-ba belépni, nekik az idén már semmiféle adóadminisztrációt nem kell 
teljesíteniük, azaz bevallást és bejelentést sem kell tenniük az önkormányzati adóhatóság felé! Mindössze a 
fennálló adórészt kell majd 2022. szeptember 15-ig megfizetniük, ám erről külön adószámla tájékoztatót is 
kaptak tárhelyükre.   
 
Ha az adózó nem lesz jogosult a tételes iparűzési adóalap-megállapítás szerinti egyszerűsített adóalap-
megállapításra, akkor 2022. tört évre nem köteles iparűzési adóelőleget bejelenteni a 2022. szeptember 1-
je és 2023. június 30-a közötti időszakra. A 2023. május 31-éig benyújtandó hipa bevallásában (22HIPAK) 
fog a végleges iparűzési adóval elszámolni és egyben előleget közöl a 2023. július 1. és 2024. június 30-a 
közötti időszakra. 
 
 
KATA adózók hogyan vehetik majd igénybe az 50%-os helyi iparűzési adókedvezményt? 
 
Az adózási mód 2022. augusztus 31-ével való megszűnése önmagában nem jelenti egyben az iparűzési 
adóalanyiság megszűnését is. Ennélfogva nincs szükség évközi (záró) bevallás benyújtására sem. Az 
egyszerűsített, tételes iparűzési adómegállapítást választó „régi KATA” alanya a 2022. január 1. és 2022. 
augusztus 31. közötti időszakról a Htv. 39/B. § (5) bekezdése alapján – általában - nem köteles bevallást 
benyújtani.  
 
Az egyszerűsített, tételes iparűzési adómegállapítást választó „régi KATA” alanya a 2022. január 1. és 2022. 
augusztus 31. közötti időszakról, ha adókedvezményt, adócsökkentést kíván igénybe venni az iparűzési 
adóban, akkor 2023. január 15-ig nyújthat be iparűzési adóbevallást (22HIPAK). 
 

Jogesetek, példák 
 

1. 
 
Adózó helyi iparűzési adóban 2022. január 1-től - 2022. augusztus 31-ig az általános szabályok szerint 
adózott. NAV-nál, majd új KATA adóalany lesz az adózó, ezt követően 2022.szeptember 01-től belép az 
új katába és hipában is ezt választja. Kell-e záró bevallás adnia (30 nap) vagy 2023. május 31.) és elszámolnia 
2022.01.01-202.08.31-i köztes – általános szabályok szerint számított adóalap után - időszakról.   
 
A választ a Htv. 39/B. (8) bekezdése adja, ugyanis ha a tételes adózó vállalkozó a (3) bekezdés szerinti 
adóalap-megállapítást adóév közben választja, akkor az adóév első napjától a kisadózó vállalkozók tételes 
adójában fennálló adóalanyisága kezdő napját megelőző napig terjedő adóköteles időtartamról adóbevallást 
nyújt be az adóhatósághoz. „(3) A kisadózó vállalkozók tételes adójáról szóló törvény hatálya alá tartozó egyéni vállalkozó (a 
továbbiakban: tételes adózó vállalkozó) a (9) bekezdés szerint bejelentett döntése esetén, az adó adóévi alapja - a 39. § (1) bekezdésében, 
vagy a 39/A. §-ban foglalt előírásoktól eltérően - székhelye és telephelye szerinti önkormányzatonként 2,5-2,5 millió forint. Ha a 
tételes adózó vállalkozó e minősége szerinti adókötelezettsége valamely településen az adóév egészében nem áll fenn, vagy a kisadózó 
vállalkozók tételes adójában az adófizetési kötelezettsége szünetel, akkor az adó önkormányzatonkénti alapja a 2,5 millió forintnak 
az adókötelezettség időtartama naptári napjai alapján arányosított része.” 

 
Tekintve, hogy az időzett jogszabályrészekben nincs az Art. szerinti főszabály bevallási határnaptól eltérő 
határnap, továbbá nincs Art. szerinti soron kívüli bevallási esemény sem (más adóban való adózási módváltás 
nem vált ki automatikusan soron kívüli bevallást), a bevallás határnapja a szóban forgó esetben és időszakban 
2023. május 31-e lesz, melyet a NAV-on keresztül kell benyújtani! Tehát nincs záróbevallás benyújtási 
kötelezettség 30 napon belül.  
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2. 
 

2022.01.01-től 2022.08.31-ig az adózó régi KATA szerint adózást választotta a NAV-nál, ám az 
önkormányzati adóhatóság felé az iparűzési adót érintően az általános szabály szerint határozta meg az 
adóalapját, egyszerűsített adózási formákat nem választott. Az adózó - a NAV-nál megszűnő régi KATA 
adózás miatt - 2022.09.01-től átalány adózást választott, mert a továbbiakban nem lehet új KATÁS. Az a 
kérdés, hogy 2022-es adóévre (2022.01.01-2022.12.31 időszakra)a HIPÁ-ban választhatja-e a Htv.39/A (2) 
szerinti adóalap megállapítást vagy nem, esetleg kettő hipa bevallás kell 2022.01.01-től - 2022.08.31-ig 
terjedő időszakról, illetve a 2022.09.01-től 2022.12.31-ig tartó időszakról? 
 
Ha az adózó 2022. szeptember 1-jétől nem lesz az „új kata” alanya, hanem a személyi jövedelemadó szerinti 
átalányadózó lesz, az egyszerűsített adóalap-megállapítás a következő lehet:  
 
- adóalap = átalányban megállapított jövedelem 120 százaléka figyelemmel a Htv. 39/A. § (1) 

bekezdés a) pontjára, illetve a 39/A. § (2) bekezdésében foglaltakra. Ebben az esetben külön 
bejelentési kötelezettség nem áll fenn. 2023. május 31-éig a bevallásban kell jelölni az adóalap-
megállapítási módot figyelemmel a Htv. 39/A. § (5) bekezdésére és az adózás rendjéről szóló 2017. 
évi CL, törvény (Art.) 2. melléklet II/A/1/a) pontjára.  

 
- a százalékos egyszerűsített iparűzésiadóalap-megállapítás: adóalap = nettó árbevétel 80 százaléka, 

ha nettó árbevétele időarányosan az évi 8 millió forintot nem haladta meg figyelemmel a Htv. 39/A. 
§ (2) bekezdésében foglaltakra. Ez esetben külön bejelentési kötelezettség nem áll fenn, 2023. május 
31-éig a bevallásban kell jelölni az adóalap-megállapítási módot figyelemmel a Htv. 39/A. § (5) 
bekezdésére. 

 
Tehát, ha nem választotta régi KATA alanyként az iparűzési adóban az egyszerűsített adóalap-megállapítást 
korábban, de 2022 adóévre más egyszerűsített adóalap-megállapítási módot szeretne, a 2023. május 31-ig 
benyújtandó bevallásában kell erről döntenie. Az iparűzési adóbevallásban, tehát arra az adóévre dönt az 
egyszerűsített adóalap-megállapításról, amiről a bevallás szól, tehát „kvázi” visszamenőlegesen. (Ezzel 
szemben a KATA esetén – mivel ott adót fizet – előre kell rögzíteni azt, hogy az egyszerűsített adóalap-megállapítást kívánja 
választani.) 
 
Nem kell két bevallást benyújtania az adózónak, választhatja az egyszerűsített adóalap-megállapítást 2022. 
adóév egészére, ráadásul erről elég a döntést meghozni 2023. május 31-ig. 
 
 
Előre is köszönjük szíves közreműködését.  
 
Tájékoztatjuk, hogy a központi és egri helyi adójogszabályokról, önkormányzati adókkal kapcsolatos 
tájékoztatókról, információkról, elektronikus és papír alapú bevallási és adatbejelentési nyomtatványokról, 
elektronikusan intézhető ügyekről, beadványokról a https://www.eger.hu/hu/adougyek elérhetőségen 
részletesen tájékozódhat. 
 
Eger, 2022. szeptember hó 
 

Eger Megyei Jogú Város Önkormányzati Adóhatósága 
 

E-mail cím: ado@ph.eger.hu 
Honlap cím: www.eger.hu  

Telefonszám: +36 (36) 523-700 
Ügyfélfogadás helye: Eger Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal, Eger, Dobó István tér 2. 

Hétfő: 9.00-16.00, Kedd: 9.00-16.00, Szerda: 9.00-17.00, Csütörtök: 9.00-16.00 
Hivatali kapu használata során a Hivatal rövidített neve: EGERADO 

Teljes neve: Eger Megyei Jogú Város Önkormányzati Adóhatósága KRID azonosítója: 644093165 
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